
 

 

Istituto Comprensivo Gualdo Tadino 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I grado  

Via G. Lucantoni n.16 – 06023 – Gualdo Tadino 
C.F. 92017090546 Cod. Mecc. PGIC847004 tel.  075 912253 – Fax 075 9143400  

 

 

 

 

 
Prot. n. 7442/4.1.i.                                                                                              Gualdo Tadino, 26/11/2021 
                                                        
                                                                                                               Alle sezioni di:  
                                                                                                  Pubblicità legale – Albo on line 
                                                                                                  Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                                del sito Web dell’Istituto                                                                                                   
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto libri di testo ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e 
s.m.i. 

                 Titolo 10.2.2A FDRPOC-UM-2021-24 – Progetto “Passpartout per il futuro” 
                  Codice CUP: C29J21045160006 
                  CIG: ZEF341DD53 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contatti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO   il D.lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid – 19. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1, 
10.2 e 10.3.1. 

VISTA   la candidatura n. 1050551 inoltrata in data 21/05/2021 sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020);  

VISTA  la nota prot. n. 16991 del 25/05/2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha reso note le graduatorie    
provvisorie regionali dei progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la nota prot. 17355 del 01/06/2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha reso note le graduatorie 
definitive regionali dei progetti ammessi al finanziamento; 

VISTA  la nota prot. n. 18082 del 15/06/2021 con la quale è stato reso noto lo scorrimento delle graduatorie 
definitive; 

VISTA la comunicazione prot. 19230 del 02/07/2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha comunicato a 



 

 

Istituto Comprensivo Gualdo Tadino 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I grado  

Via G. Lucantoni n.16 – 06023 – Gualdo Tadino 
C.F. 92017090546 Cod. Mecc. PGIC847004 tel.  075 912253 – Fax 075 9143400  

 

 

 

 

questa Dirigenza la formale Autorizzazione del progetto; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020 - Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 
(FSE-FESR). 

VISTA l’assunzione a bilancio prot. n. 5512/4.1.o del 26 agosto 2021; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 09/02/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 
           dell’attività negoziale dell’Istituzione scolastica prot. n. 712/4.1.m ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a) 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2021 approvato dal Consiglio di istituto con delibera  

n. 22 del 09/02/2021;; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
CONSTATATA   l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi   

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a seguito 

verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal 
Consiglio d’Istituto, è pari ad € 38,70, IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha 
inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la 
prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso 
l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione.; 

  CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi 
senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO la fornitura di cui all’oggetto all’operatore Cartoleria Biancospino Via Flaminia,181 06023 
Gualdo Tadino per un importo pari a € 38,70, rispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

  TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei  
 motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 

e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad 
affidare la fornitura oggetto della presente all’operatore all’ operatore economico Cartoleria Biancospino 
Via Flaminia,181 06023 Gualdo Tadino P.IVA 02836110540. 



 

 

Istituto Comprensivo Gualdo Tadino 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I grado  

Via G. Lucantoni n.16 – 06023 – Gualdo Tadino 
C.F. 92017090546 Cod. Mecc. PGIC847004 tel.  075 912253 – Fax 075 9143400  

 

 

 

 

 
Art. 3 

Di autorizzare la spesa per l’acquisizione in affidamento della fornitura dei libri di testo per un totale di € 
38,70, IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, 
all’Attività/Progetto P.2.14 PON APPRENDIMENTO E SOCIALITA' - 10.2.2A FDRPOC-UM-2021-24 

 
Art. 4 

La fornitura oggetto della presente dovrà essere resa entro e non oltre 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti 
dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Fabrizio Bisciaio. 

 
Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Dott. Fabrizio Bisciaio                                                                                          

                                                                                                                                    Firmato digitalmente 
                                                                                                                                                               ai sensi del D.lgs n. 82/2005 s.m.i 

 

 


		2021-11-29T10:50:17+0100




